El 28 de octubre de 2015, el Consejo General del Instituto Electoral del 

Distrito Federal (Consejo General) aprobó por Acuerdo ACU-608-15 t9 

Proyectos de Programa Operativo Anual y de Presupuesto de Egresos para el 

Ejercicio Fiscal 2016 por un monto de $1,432,334,153.00 (Mil cuatrocientos 

treinta y dos millones trescientos treinta y cuatro mil ciento cincuenta y tres 

pesos 00/100 M.N.). 

V. El 30 de diciembre de 2015, fue publicado el Decreto por el que se expide el 

Presupuesto de Egresos del Distrito Federal para el Ejercicio Fiscal 2016, 

cuyo artículo 1 O autoriza al Instituto Electoral un presupuesto para el ejercicio 

fiscal 2016 por la cantidad de $1,129'684,111.00 (Mil ciento veintinueve 

millones seiscientos ochenta y cuatro mil ciento once pesos 00/100 M. N.), lo 

que representa una reducción del 21.13% respecto de lo aprobado por el 

Consejo General, es decir una diferencia a la baja de $302,650,042.00 

(trescientos dos millones seiscientos cincuenta mil cuarenta y dos pesos 

00/100 M.N.). 

El Artículo Décimo Sexto Transitorio de dicho Decreto, establece que se 

contemplan $8'000,000.00 (Ocho millones de pesos 00/100 M.N.) para el 

fortalecimiento y operación de la Atención Ciudadana y la Asesoría Legal 

Preventiva, mismos que serán ejercidos por la Contraloría General de este

[...]

en dicho ordenamiento y en todo aquello que no se le oponga en cuanto a ~u CJ 
organización y funcionamiento. l7 

6. Que derivado del presupuesto autorizado por la Asamblea Legislativa del Distrito 

Federal (ALDF) para el ejercicio fiscal 2016 por la cantidad de 

$1,129,684,111.00 (Mil ciento veintinueve millones seiscientos ochenta y cuatro 

mil ciento once pesos 00/100 M.N.), el Presupuesto de Egresos del Instituto 

Electoral, se vio disminuido en un 21.13%, es decir una diferencia a la baja de 

$302,650,042.00 (trescientos dos millones seiscientos cincuenta mil cuarenta y 

dos pesos 00/100 M.N.), lo que implicó que diversas partidas fueran reducidas 

al mínimo o bien eliminadas, con el objeto de ajustar las necesidades y 

actividades del Instituto Electoral a lo aprobado por el órgano legislativo. 

7. Que por lo antes citado, se solicitó al Gobierno de la Ciudad de México una